
 ２０１３年 ４月１３日（金） 

  未
  み

 来
らい

 へ の 扉
 とびら

 

                  高等特別支援学校 支援部 第１０７号 

 

さあ！新年度！！ 

新年度が始まりました。支援部だより「未来への扉」を今年度も発行させていただ

きます。特別支援教育や授業の話や、ちょっと元気になれるようなエッセンスをお届

けしたいと考えています。“うちの先生♪”も継続予定です。内容への感想や、リクエ

ストがございましたら連絡帳などを通して支援部までお知らせ下さい。反響があると

私達もとても励みになります。 

 この４月、新たな気持ちでスタートします。よろしくお願いいたします。 

 

お気軽にご相談ください 

保護者支援には、「教育相談」があり、支援部がお子様に関することで直接相談をお

受けすることができます。普段は、担任をはじめ学年の先生方や保健の先生に相談な

されることが多いと思いますが、発達や障害に関すること、福祉に関することなど、

気軽にご相談ください。教育相談は、電話（079-563-0689）、ファックス

（079-563-5632）で支援部（支援部長）宛てか、担任を通じてお申し込みくだ

さい。 

本校では、スクールカウンセラー（臨床心理士）による「カウンセリング」も実施

しています。生徒はもちろん、保護者の方の相談も承っています。こちらは、担任を

通じてお申し込みください。 

 

～中学校までのサポートファイルについて～ 

①現在手元にあり、学校保管をご希望の方は、担任までお持ちください。コピーでも

結構です。卒業時に本校在籍中の資料を追加してお返しします。 

②入学者説明会で学校に提出したけれども、手元で活用したい方は担任を通じてお知

らせ下さい。お返しいたします。 

③兵庫県内４１の市町村があり、サポートファイルの形式も異なります。本校在学中

は本校の「個別の教育支援計画」に沿って作成いたします。 



 

平成３０年度 支援部員の紹介 

 本年度の支援部は、以下のメンバーです。よろしくお願いいたします。 

 

支援部長･･･Ｉ．Ｙ 

       本校の生徒達の魅力は、未来に向けてぐんぐん成長するところです。

え？どんな成長か知りたいですか？『未来への扉』バックナンバー、

ネットで本校ＨＰから公開中です☺ ご希望なら紙面もお渡しできます 

実のある素敵な１年にしていきましょう！よろしくお願いします。 

支援副部長･･･Ｋ．Ａ 

       進級・ご入学おめでとうございます。「初心忘るべからず」。今のフレ

ッシュな気持ちを持ち続けて、素直に元気に毎日が過ごせたらいいで

すね。そして悩んだり、困ったりしたときには周りの人にヘルプを出

してください。「チーム高特」を合言葉に私たちも精一杯応援します。 

学年支援部（１年）･･･Ｆ．Ｙ 

       今年から学年支援部になりました。どうぞよろしくお願いします。い

よいよ始まりました、わくわくドキドキの新年度！新しい環境に、新

しい出会い。戸惑うこともあると思いますが、そんなときにどうすれ

ば良いかを学ぶ機会にもなるはずです。みんなで頑張りましょう。 

学年支援部（２年）･･･Ｓ．Ａ 

       今年も学年支援部になりました。皆さんが毎日少しでも笑顔多く生活 

できるよう、私も笑顔で頑張りたいと思っています。新しい先生、新 

しい友達、新しい環境で大変なことも沢山あると思いますが、みんな 

で助け合って乗り越えていきましょう。 

学年支援部（３年）･･･Ｎ．Ｄ 

       今年もよろしくお願いします。「どんなことも勉強」「礼儀正しく」「真

面目に」頑張っていこうと思います。「真面目に」よりもちゃんと仕事を

やり通すためには「真剣に」の部分を強くして、頑張っていきたいと思

います。よろしくお願いします。 

保健室より･･･Ｙ．Ｎ（またの名を“うちの先生♪”担当Yと申します） 

生徒のみなさん・ご家庭・地域・学校や寄宿舎の先生・病院等…、 

いろいろな場面に応じて支援部と保健室の２つの方向から「つなぐ」 

お手伝いを続けていきます。私たちはみなさんの応援隊です♪ 

 


